salut de leurs âmes et de leurs ancêtres, à Dieu, à St. Ouen de Rouen, et aux

moines de ce monastère toutes les dixmes de leurs terres du Bosc de Cailly.”

C’est en 1212 que Renaud du Bosc et sa femme transigèrent avec les

moines de St. Ouen et que fut signée la charte dont nous donnons copie.

« Universis Sanctæ Matris

EccJesiæ filiis ad quorum notiam

præsens scriptum pervenerit. Ego

Reginaldus de Bosco et Matillis, uxor

mea, filia Osberni de Calleio.

Noverit universitas vestra quod cum

inter nos et Abbatem et monachos

S. Audoeni, Rothomagensis, super

quibusdam propasturis foresta de

Silveison in quibus ipsi, temporibus

anticessoris nostraris, tanquam

villas construxerant et quisbusdam

aliis essartis in quibus erbagium et

alias consuetudines nos habituros

dicebamus, Controversia verteretur.

Controversia illa in hunc modum

terminata est et scripta, videlicet

quod quicquid in propasturis et in

essartis factis in pertinentiis

forestæ habere dicebamus quietum

dimisimus. Ita quod nos in eisdem

propasturis aut in essartis factis

nihil de cætero poterimns

reclamare. Sed ipsi poterunt terras

essartum factorum in usus proprios

convertere et excolere, et inde

facere voluntatem suam sicut de

« A tous les fils de la Sainte Mère

Eglise, auxquels parviendra la

connaissance du présent écrit. Moi,

Renaud du Bosc et Mathilde, mon

épouse, fille d'Osbern de Cailly.

Sachez tous , lorsqu'il y avait une

controverse entre nous et l'Abbé et

les moines de Saint-Ouen de Rouen

sur quelques usurpations de la forêt

de Silveison, dans laquelle, au

temps de notre prédécesseur, ils

avaient construit des sortes de

fermes, et pour quelques autres

essarts, dans lesquels nous disions

avoir un herbage et d'autres

coutumes, la controverse s'est

terminée et écrite de la façon

suivante : nous avons abandonné en

paix tout ce que nous prétendions

avoir dans les usurpations et les

essarts faits dans les dépendances

de la forêt, en sorte que nous ne

pourrons désormais rien réclamer

dans les usurpations et les essarts

qui ont été faits. Maix eux pourront

convertir et cultiver en leurs

propres usages les terres des essarts

L’Histoire de Cailly en Normandie Page 45 / 86

Association Histoire et Patrimoine du Haut Cailly

Dominicis terris suis. De magna vero

foresta de Selveisons possunt dicte

monachi, sine aliqua calumnia quam

adversus eos movere possimus aut

debeamus dare aut vendere absque

exitio aut destruxione forestae.

Neque nos possumus vel debemus in

predicta foresta aliquem

dissuadione propter aliquod

forisfactum nec capere propter

aliquem manuum operationem quam

in ea faciat, ne aliquis per nos.

Praeterea sciendum est quod nullus

qui in Haya Gonnor per nos

reseantisam fecerit vel terras in

Haya illa escoluerit, potest habere,

nec debet in prædicta foresta

quietam viam herbagii vel pasuagii,

aut alterius consuetudinis,

occasione libertatis nostra de feodo

Calleio, quia neque nos nec

antecessores nostri, occasione Hayæ

illius in profata foresta libertatem

aliquam habuimus nec habere

debemus, nec aliquis per nos. Nos

autem prescriptas conventiones,

factis Sacrosanctis Evaugeliis

juravimus pro nobis et hæredibus

nostris fideliter observanturos,

prædictis monachis et eorum

successoribus in perpetuum. Et exin

dederunt nobis prædicti monachi

viginti et quinque libras

andegavenses. Et ne id possit in

irritum revocat sed firmum et

futuris temporibus permaneat id

ipsum, ego Reginaudus præsentis

scripti testimonio et ego Matillis

uxor ipsius Reginaudi, sigilli nostri

appositione roboravimus. Testibus

Joanne de Pratellis, Amaurico de

Villers, Vuillelmo de Milonis-Mesnil,

Gulfrido_de_Mesnillo, Audardo de

qui ont été faits, et en agir à cet

égard comme de terres leur

appartenant. Au sujet de la grande

forêt de Selveison, les dits moines

peuvent, malgré quelque calomnie

que nous puissions ou devions faire

contre eux, donner ou vendre, à

condition de ne pas détruire ou

anéantir la forêt. Nous non plus

nous ne pouvons pas et ne devons

pas, dans la sus - dite forêt, par

dissuasion pour un forfait

quelconque ni pour un travail

manuel qu'on aurait fait, prendre

quelqu'un, ni un autre le faire par

nous. En outre il faut savoir

qu'aucun de ceux qui auraient par

nous exercé droit de propriété à la

Haye Gonnon ou y auraient cultivé

des terres, ne peut et ne doit avoir

dans la sus dite forêt un passage

tranquille d'herbage ou de pâturage

ou d'une autre coutume, à l'occasion

de notre liberté du fief de Cailly,

parce que ni nous ni nos

prédécesseurs, à l'occasion de la

Haye, n'avons eu ni ne devons avoir

une liberté quelconque dans la sus

dite forêt, ni quelqu'un par nous.

Quant à nous, nous avons juré sur

les sacro saints Evangiles, pour nous

et pour nos héritiers, d'observer

fidèlement les conventions écrites

ci-dessus, en faveur des sus dits

moines et de leurs successeurs pour

toujours. Et ensuite les sus dits

moines nous ont donné vingt-cinq

livres angevines. Et pour que cet